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ABSTRAKT

Název práce

Hodnocení motorické úrovně u Downova syndromu z hlediska platných představ o

ontogenezi psychomotorického výyoje

Assessment ofmotor function in Down' s Syndrome in relation to current knowledge of

psychomotor evolution

Cíle práce: Sledování a ověření možnosti osvojení a zvládnutí zvolených pohybových

činností u jedince postiženého Downovým syndromem. Přispět k rozšíření dosavadních

poznatků o možnostech využití sportovních činností u jedince postiženého Downovým

syndromem.

Metoda: Základní použitou metodou je metoda Ratingová. Společným jmenovatelem všech

ratingů je skutečnost, že při jejich realizaci jde o posuzování jinak neměřitelných kvalit

určitých jevů tak, že k posuzované hodnotě daného jevu přiřazujeme určitou kvalitativní

hodnotu na škále.

Výsledky: Na podkladě svého výzkumu jsem nezaznamenal výraznější zlepšování z hlediska

lepší výkonnosti, ale vypozoroval jsem výrazné zlepšení v motorických dovednostech.

Klíčová slova: Downůw syndrom, osvojování pohybových činností, hod míčem z místa do

dálky, překážková dráha - slalom.
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1. ÚVOD

"Jestliže se vám právě narodilo dítě s Downovým syndromem, mohu s vámi sdílet

hlubokou bolest, kterou pociťujete v každém kousíčku svého těla, toto trpké zklamání,

zraněnou hrdost, hrozivý strach z neznáma. Mohu vám ale také z vlastní zkušenosti říci,

že vám prožití této svrchované bolesti pomůže rychle a lépe se vyrovnat s každou životní

situací. Zase budete moci být šťastni a vaše dítě vám přinese lásku, radost a uspokojení

v takové míře, jakou byste nikdy nečekali."

Claire D. Canningová

Sport a tělesná výchova by měly být nedílnou součástí života každého jak zdravého,

tak především zdravotně postiženého jedince.

Jakákoliv sportovní aktivita má vliv především na fyzickou, ale také na psychickou

stránku každého člověka.

V současné době roste zájem o sledování sportovních disciplín zdravotně postižených

jedinců.

V 60. letech byly v USA založeny setrou J. F. Kennedyho - paní E. Kennedyovou ­

speciální olympiády- program podporující mentálně postižené občany.

U nás spadá počátek příprav na vytvoření této organizace do roku 1989.

Přičemž v roce 1990 bylo založeno České hnutí speciálních olympiád (ČHSO).

A v roce 1991 se uskutečnily v Praze 1. Národní letní hry speciálních olympiád.

Pohybová aktivita u zdravotně postižených jedinců má velký význam nejen ve

zlepšování jejich celkové hybnosti a rozvoji jejich motorických dovedností, ale především

k vytvoření předpokladu k soběstačnosti v každodenním životě a v neposlední řadě i ke

zvýšení jejich sebevědomí a hlavně možnosti lepší integrace do okolní společnosti zdravých

jedinců.

Cílem mé práce je právě sledování a ověření možnosti osvojení si a zvládnutí

zvolených přizpůsobených atletických disciplín u jedince postiženého Downovým

syndromem.

Za pomoci třech disciplín vybraných ze speciální olympiády - hod do dálky, hod na

cíl, slalom- překážková dráha- jsem sledoval osvojení a zvládnutí těchto disciplín u

třináctileté dívky postižené Downovým syndromem.

Pozorování jsem prováděl od listopadu 2005 -do února 2006 v integrované třídě na

základní škole v Hradci u Stoda, kam tato dívka dochází každý den.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 DOWNŮV SYNDROM

2.1.1 Historie Downova syndromu

ŠVARCOVÁ uvádí: Onemocnění bylo poprvé popsáno v roce 1866 anglickým

pediatrem Johnem Downem, ale poznámky o takto nemocných lze údajně najít již v literatuře

z 15. a 16. století. Neexistence přesných údajů o příčinách choroby činila věrohodnými různé

teorie jejího vzniku (atavistická, rasová, endokrinologická teorie). Chromozomální původ

nemoci byl doložen až v roce 1959, kdy francouzský badatel Lejeune uveřejnil v tisku zprávu

o svém zjištění, že v karyotypu těchto dětí se nachází přebytečný chromozom 21. Tak bylo

zjištěno, že Downův syndrom je chromozomální onemocněním- trizomií 21. chromozomu.

Termín Downův syndrom nebo také trizomie se nyní používá místo dříve užívaného

pojmenování "mongolismus", které vzniklo na základě určitých fyziognomických zvláštností

lidí s DS a jež je zavádějící a může působit pejorativně.

2.1.2 Obecně o Downovo syndromu

Downův syndrom (DS), označovaný také jako Downova nemoc (morbus Downí), je

nejrozšířenější ze všech dosud známých forem mentální retardace. V literatuře se udává, že

lidé s tímto syndromem tvoří okolo 1 0% všech lidí s mentálním postižením.

Všichni postižení s touto formou oligofrenie mají charakteristický vzhled, způsobující

určitou vnější schodu mezi nimi. Vzhledem ke značné rozšířenosti a relativní snadnosti

diagnostiky dětí s touto formou oligofrenie jsou její příznaky dobře známé všem odborníkům

pracujícím s mentálně retardovanými dětmi (ŠVARCOVÁ 2003).

Děti postižené Downovým syndromem:

Zvláštní skupinou mezi mentálně retardovanými dětmi jsou děti postižené Downovou

chorobou (Downovým syndromem, dříve "mongolismem"). Toto postižení je patrné od

okamžiku narození, protože dítě má charakteristické rysy v tělesné stavbě i v utváření obličeje

(kromě jiných znaků, které se zjišťují speciálními metodami). Celkem je popsáno více než

padesát klinických příznaků této choroby. Uvádíme jako příklad jen některé ze zevních znaků:

zešikmené oční štěrbiny (směrem k nosu), kožní kolmá řasa na horním víčku při vnitřním
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koutku, krátký a často zakřivený malíček u ruky, široká ruka a krátké prsty, zbrázděný a velký

jazyk, vyklenuté patro, deformované ušní boltce, široký a plochý kořen nosu, změny ve stavbě

hlasivek, tělesná výška většinou pod normálem, růst nohou do délky bývá zpomalen atd.

Důležité je zjištění, že každý jedinec má jen určitý počet z popsaných asi padesáti znaků. Podle

zjištění v jedné ze studií (JOHNSON, BARNETT in MARKOVÁ, STŘEDOVÁ 1987) byl

průměrný počet znaků u zkoumaných 88 jedinců s Downovým syndromem 13,6. Dalším

důležitým faktem, který byl opakovaně ve výzkumech prověřen, je to, že duševní vývoj

(inteligence) není ve vztahu k počtu znaků, které jsou u jedince postiženého touto chorobou

přítomny. Bylo by tedy chybné usuzovat, že dítě, které má hodně zevních znaků

charakteristických pro Downův syndrom, bude více duševně opožděno než dítě, které má

těchto vnějších příznaků méně (MARKOVÁ, STŘEDOVÁ 1987).

Jedná se o vrozené onemocnění způsobené trisomií na 21. páru chromozomů.

Postižený má tedy o jeden chromosom více. Příznaky Downova syndromu jsou patrné na

zevnějšku: šikmé oči s perzistující řasou vnitřního koutku. Další příznaky jsou: kulatá hlava,

krátké prsty, srdeční vada, příčné pruhováníjazyka a výrazná retardace mentální. Tyto děti se

vyvíjejí velmi pomalu, takže ve věku 20 let, kdy je jejich vývoj prakticky ukončen, dosahují

mentálního věku 8-9let. Často se rodí starším rodičům, u mladších rodičů jde o genetickou

poruchu (SOVÁK 2000).

Trisomie 21, též od minulého století nazývána podle objevitele Downova choroba či

Downův syndrom a lidově odjakživa mongolismus, není vlastně nemoc, nýbrž genetická

vada. Lidé s trisomií mají v každé buňce místo 46 z párovaných chromosomů (nositelé

dědičnosti, u člověka 23) páry 47 chromosomů, tj. ten pár chromosomů, který dostal u

normálních lidí číslo 21, není u trisomiků párem, nýbrž jsou tam 3 chromosomy. Lidé

s Downovým syndromem jsou tedy lidská rasa s odlišnou skladbou chromosomů a náleží jim

všechna lidská práva, včetně ochrany života před narozením, práva na vzdělání, zaměstnání

atd. A však nadbytečný chromosom způsobuje, že tito lidé mají často různé zdravotní a tělesné

vady a též jinak vypadají. Jejich charakteristickým rysem je také to, že většinou mají snížené

intelektuální schopnosti, tj. jejich inteligence se vyvíjí pomaleji (až do29let a výše), mají


[…]


při hře vybíjená dosahovala Bára lepších výsledků a při práci s míčem byla přesnější a

cílenější, její projev byl jistější a sebevědomější a pro své soupeře se stala více náročnějším a

nebezpečnějším hráčem.

Překážková dráha se slalomem byla pro Báru oblíbená disciplína. Nebylo nutné ji

k výkonu přemlouvat. Stala se činností, kde soupeřila s ostatními dětmi a často mohla být i

středem pozornosti a ráda si tuto pozornost vychutnávala. Bára ráda měřila síly se zdravými
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spolužáky. Ráda byla rychlejší a zdatnější než její soupeři. To vše byla pro ni silná motivace.

Čímž zákonitě dosahovala lepších výkonů. Ale v silném emočním zápalu pro hru nebyl

problém zvládnout jednotlivé části překážkové dráhy, ale zkoordinovat více činností

dohromady. Bára musela přemýšlet a soustředit se nejen na vlastní výkon, ale i na to, že

slalom a překážková dráha mají určitá pravidla, aby jednotlivé části na sebe mohly navazovat.

Na podkladě svého pedagogického výzkumu jsem tedy nezaznamenal výraznější

zlepšování z hlediska lepší výkonnosti, ale vypozoroval jsem výrazné zlepšení v motorických

dovednostech.
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6.ZÁVĚR

Sledovaný soubor tvořila pouze jediná třináctiletá dívka postižená Downovým

syndromem. Toto postižení nebránilo v pohybové činnosti u této dívky. Dívka absolvovala

přizpůsobené atletické disciplíny hod různým náčiním z místa do dálky ze stoje, hod různým

náčiním z místa do dálky ze sedu na židli, hod míčem z místa na cíl ze vzdálenosti 3 m, hod

míčem z místa na cíl ze vzdálenosti 5 ma překážková dráha spojená se slalomem. Tyto

činnosti vykonávala pravidelně jedenkrát v týdnu po dobu třech měsíců.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sledování a ověření možnosti osvojení a

zvládnutí zvolených pohybových činností u třináctileté dívky postižené Downovým

syndromem. A tak rozšířit dosavadní poznatky o možnostech sportovní činnosti u těchto

postižených jedinců. Snažil jsem se zaznamenat možný nárůst ve měřitelných výsledcích

(metry, sekundy), motorické zvládnutí a přístup sledované dívky k pohybovým činnostem.

Výsledky práce nezaznamenali, výraznější zlepšování se ve výsledcích z hlediska lepší

výkonnosti, ale Bára si během našeho trénování osvojila zvolené sportovní disciplíny

z hlediska motorické dovednosti a zlepšila se v nich. Výsledky byly velmi kolísavé a

pomyslná křivka výkonnosti se nedá zobrazit, protože hlavním výsledkem nebylo zlepšení

měřitelných hodnot, ale více jsme se zaměřili na motorické zvládnutí a zachycení její reakce

na pohybovou činnost.

Odpovědi na hypotézy:

1. Dokáží si jedinci s Downovým syndromem osvojit zvolené pohybové činnosti ?

V průběhu cvičení jsem zjistil, že Bára je skutečně schopna si osvojit a zvládnout dané

pohybové činnosti v překvapivé míře. Osvojení disciplín bylo jednoznačně stoupající.

2. Je vůbec možné u jedinců s Downovým syndromem zachytit nárůst sportovní výkonnosti ?

V naší práci se ukázalo, že nárůst sportovní výkonnosti se sice dá zaznamenat měřitelnými

hodnotami, ale tento nárůst není trvalý je velmi kolísavý a z hlediska pohybové činnosti nemá

vypovídající charakter.

Závěry jsem shrnul do následujících bodů:

• Bára je schopná si osvojit a zvládnout dané pohybové činnosti.

• Nárůst výkonnosti je orientační a v případě jedinců s Downovým syndromem je

druhořadý.
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Dopuručuji

• Individuální přístup ke každému jedinci, často se od sebe odlišují mírou postižení,

stupněm trénovanosti a motivací k výkonům.

• Je potřeba míti připraveno několik činností pro udržení pozornosti, která je výrazně

nižší než u ostatních.

• Používat pestré a rozmanité náčiní, podporuje zájem a pomáhá udržet pozornost.

Doslov k závěru

Především musím poznamenat, že doposavad jsem se setkával pouze s jedinci postiženými

Downovým syndromem, kteří měli problémy s obezitou a s ní souvisejícími přidruženými

zdravotní problémy. A následně i s problémy se sociálním zařazením do kolektivu. Tito lidé

pak v dospělosti vykonávali převážně sedavá zaměstnání. Jejich hlavním problémem byl

nedostatek pohybu, stoupající obezita a z ní vyplývající zdravotní komplikace.

Pro takto postižené jedince, převážně žijícími za zdmi nejrůznějších ústavů, neměl

sport sebemenší význam. Nebyla to jejich chyba, ale především pochybení společnosti, která

nevěnovala takto postiženým jedincům pozornost vedení je k jakýmkoliv sportovním

aktivitám. Sport byl považován za něco zbytečného a nevýznamného.

Jak jsem se již zmiňoval výše, v současné době roste význam sportu nejen u zdravé

populace, ale především u jedinců mentálně či tělesně postižených.

Sport může z velké části postiženým jedincům pomoci v jejich lepší integraci do

společnosti zdravých jedinců a hlavně jim může usnadnit jejich každodenní život.

Jsem velice rád, že jsem poznal Báru, která dokazuje, že cíleným vedení ke zdravému

životnímu stylu, střídmé stravě a především k nejrůznějším pohybovým činnostem, lze změnit

životní styl jedince postiženého Downovým syndromem. Velikou zásluhu na tom má

především rodinné zázemí a přístup všech členů rodiny. A neméně důležité je zařazení Báry

do třídy mezi zdravé spolužáky, kteří dívku motivují.
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