Posudek vedoucího práce: PaedDr. J. Seget'ová

**Diplomová práce: Vlastimila Hofmana „Hodnocení motorické úrovně u Downova syndromu z hlediska platných představ o ontogenezi psychomotorického vývoje**

Naše spolupráce začala na jaře roku 2005 po absolvování výběrového atletického kurzu pro ZdP. U diplomanta především oceňují jeho přístup a schopnost se vypořádat s tak náročnou problematikou. Při zpracování zvoleného tématu projevil samostatný, kreativní a iniciativní přístup a velmi zodpovědně a pravidelně konzultoval problémové statě v diplomové práci. Oceňují jeho osobní přístup, citlivý vztah k mentálně jedincům a jeho nadšení pro tuto práci. Prokázal hluboké vědomosti v problematice Downova syndromu.

Autor ve své práci zúročil vlastní zkušenosti s mentálně postiženými jedinci, konkrétně s dětmi postižené Downovým syndromem. Pokusil se přiblížit a upozornit na zvláštnosti pohybových činností u tohoto postižení. V kapitole Diskuse se jasně vyjádřil a upozornil na význam pohybových aktivit pro mentálně postižené. Hodnotí přístup, předpoklady a životní styl a poukazuje i na možnou integraci těchto dětí do tříd základních škol.

„Dokáží jedinci s Downovým syndromem si osvojit zvolené pohybové činnosti“? „Dochází u nich i ke zlepšení motorické výkonnosti“? na tyto otázky autor odpovídá ve své práci. K tomu účelu si vybral atletické disciplíny ze Speciální olympiády mentálně postižených a celé šetření prováděl 4 měsíce během výuky tělesné výchovy v integrované třídě ZŠ.

Autor přistoupil k řešení zadaného tématu v teoretické části práce zevrubně z pohledu řady aspektů prostudoval problematiku Downova syndromu a pohybu mentálně postižených. Obsah teoretické části včetně použité literatury svědčí o autorově odborné přípravě a erudici.

Cíle a úkoly práce jsou velmi obratně zformulovány a zcela odpovídají výsledkům práce. Z metodologického hlediska velmi dobře zvolil a uplatnil empirickou metodu pozorování Rentingovou technikou.

Vysoce hodnotím jasně strukturovaný závěr práce, který je dobrým vyústěním směrem k aplikaci pro praxi.

Diplomová práce svým rozsahem 51 stran doplněných v textu o 12 obrázků a 9 výsledkových tabulek splňuje požadavky na diplomovou práci.

Hodnocení: výborně

Praha dne 24. 4. 2006

Jarmila Seget'ová